РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

СОВЕТ
АЛЬМЕТЬЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

элмэт
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН

СОВЕТЫ

РЕШЕНИЕ КАРАР

«  /6 »  c jfcc& tf'/t f  20 Д . г. Альметьевск № ■///

О внесении изменений в решение Совета
Альметьевского муниципального района
Республики Татарстан от 15 ноября
2021 года № 91 «Об утверждении
Положения о муниципальном контроле в
сфере благоустройства на территории
города Альметьевска Альметьевского
муниципального района Республики
Татарстан»

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации», от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10
января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», а также письмом
директора Департамента государственной политики в сфере лицензирования,
контрольной-надзорной деятельности, аккредитации и саморегулирования Вдовина
А.В. от 19 ноября 2021 года № Д24и-36369

Совет Альметьевского муниципального района РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета Альметьевского муниципального района
Республики Татарстан от 15 ноября 2021 года № 91 «Об утверждении Положения о
муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории города
Альметьевска Альметьевского муниципального района Республики Татарстан»
(далее -  Решение) следующие изменения:

1.1. раздел 5 Приложения №1 к Решению изложить в следующей редакции:
«5. Ключевые показатели контроля в сфере благоустройства и их целевые значения,

индикативные показатели для контроля в сфере благоустройства
5.1. Оценка результативности и эффективности осуществления контроля в

сфере благоустройства осуществляется на основании статьи 30 Федерального
закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации».

5.2 Ключевые показатели контроля в сфере благоустройства и их целевые
значения, индикативные показатели контроля в сфере благоустройства

2

утверждаются решением Совета Альметьевского муниципального района
(приложения №3 и №4 к Решению).»;

1.2. раздел 6 Приложения 1 исключить;
1.3. утвердить Приложение №3 к Решению «Ключевые показатели контроля в

сфере благоустройства на территории города Альметьевска Альметьевского
муниципального района и их целевые значения» (прилагается);

1.4. утвердить Приложение №4 к Решению «Индикативные показатели
контроля в сфере благоустройства на территории города Альметьевска
Альметьевского муниципального района» (прилагается).

2. Правовому управлению исполнительного комитета района
(Ханнанова А.Б.) опубликовать настоящее решение в газете «Альметьевский
вестник», разместить на «Официальном портале правовой информации Республики
Татарстан (PRAVO.TATARSTAN.RU)» и на сайте Альметьевского муниципального
района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального
опубликования. Пункты 1.3 и 1.4 настоящего решения вступают в силу с 1 марта
2022 года.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянные
комиссии Совета района по бюджетно-финансовым вопросам, налогам и сборам
(Грушин А.И.), по вопросам экономического развития, жилищно-коммунального
хозяйства и муниципальной собственности (Мингазов И.М.).

Глава _
/А ?2 / « с о в е т  V- ?.\\ 1 ^( —у /  т  _

муниципального района | | | / а л ь м е т ь е в с к о г о  /у  Т.Д. Нагуманов

3

Приложение № 3
УТВЕРЖДЕНО
решением Совета Альметьевского
муниципального района
Республики Татарстан
от 16 декабря 2021 года № 111

Перечень
ключевых показателей контроля в сфере благоустройства на территории

города Альметьевска Альметьевского муниципального района и их целевые
значения

Процент устраненных нарушений из числа выявленных нарушений
обязательных требований - 70%;

Процент выполнения плана проведения плановых контрольных мероприятий
на очередной календарный год - 100%;

Процент обоснованных жалоб на действия (бездействие) контрольного органа
и (или) его должностного лица при проведении контрольных мероприятий - 0%;

Процент отмененных результатов контрольных мероприятий - 0%;
Процент результативных контрольных мероприятий, по которым не были

приняты соответствующие меры административного воздействия - 5%;
Процент вынесенных судебных решений о назначении административного

наказания по материалам контрольного органа - 95%;
Процент отмененных в судебном порядке постановлений по делам об

административных правонарушениях от общего количества вынесенных органом
муниципального контроля постановлений.

Глава
муниципального района Т.Д. Нагуманов

4

Приложение № 4
УТВЕРЖДЕНО
решением Совета Альметьевского
муниципального района
Республики Татарстан
от 16 декабря 2021 года № 111

Перечень
индикативных показателей контроля в сфере благоустройства на территории

города Альметьевска Альметьевского муниципального района

Количество плановых контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных за
отчетный период;

Количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий,
проведенных за отчетный период;

Количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий,
проведенных за отчетный период на основании выявления соответствия объекта
контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных
требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров, за отчетный
период;

Общее количество контрольных (надзорных) мероприятий
с взаимодействием, проведенных за отчетный период;

Количество контрольных (надзорных) мероприятий с взаимодействием
по каждому виду КНМ, проведенных за отчетный период;

Количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных
с использованием средств дистанционного взаимодействия, за отчетный период;

Количество обязательных профилактических визитов, проведенных
за отчетный период;

Количество предостережений о недопустимости нарушения обязательных
требований, объявленных за отчетный период;

Количество контрольных (надзорных) мероприятий, по результатам которых
выявлены нарушения обязательных требований, за отчетный период;

Количество контрольных (надзорных) мероприятий, по итогам которых
возбуждены дела об административных правонарушениях, за отчетный период;

Сумма административных штрафов, наложенных по результатам контрольных
(надзорных) мероприятий, за отчетный период;

Количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании
проведения контрольных (надзорных) мероприятий, за отчетный период;

Количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании
проведения контрольных (надзорных) мероприятий, по которым органами
прокуратуры отказано в согласовании, за отчетный период;

Общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного периода;
Количество учтенных объектов контроля, отнесенных к категориям риска, по

каждой из категорий риска, на конец отчетного периода;
Количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного периода;
Количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которых проведены

контрольные (надзорные

Глава
муниципального района Т.Д. Нагуманов

СОВЕТ
АЛЬМЕТЬЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ЩТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

0Л М 0Т
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН

СОВЕТЫ

РЕШЕНИЕ КАРАР

« г. г. Альметьевск № / / /

Татарстан Республикасы Элмэт
муниципаль районы Советыньщ 2021
елньщ 15 ноябрендэге 91 номерлы
«Татарстан Республикасы Элмэт
муниципаль районы Элмэт шэИэре
территориясендэ тезеклэндеру елкэсендэ
муниципаль контроль турындагы
нигезлэмэне раслау хакында»гы карарына
узгэрешлэр керту турында

«Россия Федерациясендэ ж;ирле узидарэ оештыруньщ гомуми принциплары
турында» 2020 елньщ 31 июлендэге 248-ФЗ номерлы Федераль закон, «Россия
Федерациясендэ дэулэт контроле (кузэтчелеге) Ьэм муниципаль контроль турында»
2003 елньщ 6 октябрендэге 131-Ф3 номерлы Федераль закон, «Эйлэнэ-тирэ мохитне
саклау турында» 2002 елньщ 10 гыйнварындагы 7-ФЗ номерлы Федераль закон,
шулай ук Лицензиялэу, аккредитациялэу Ьэм уз-узен ж;айга салу, контроль-
кузэтчелек эшчэнлеге елкэсендэ дэулэт сэясэте департаменты директоры А.В.
Вдовинньщ 2021 елньщ 19 ноябрендэге Д24и-36969 номерлы хаты нигезендэ

1. Татарстан Республикасы Элмэт муниципаль районы Советыньщ 2021
елньщ 15 ноябрендэге 91 номерлы « Татарстан Республикасы Элмэт муниципаль
районы Элмэт шэИэре территориясендэ тезеклэндеру елкэсендэ муниципаль
контроль турындагы нигезлэмэне раслау хакында»гы карарына тубэндэге
узгэрешлэр кертергэ:

1.1. карага 5 булек 1 нче кушымтаны тубэндэге редакциядэ бэян итэргэ:
«5. Тезеклэндеру елкэсендэ контрольнец теп курсэткечлэре Иэм аларньщ

максатчан курсэткечлэре, тезеклэндеру елкэсендэ контроль ечен индикатив
курсэткечлэр

5.1. Тезеклэндеру елкэсендэ контрольнен нэтиж;элелеген Иэм нэтиж;элелеген
бэялэу «Россия Федерациясендэ дэулэт контроле (кузэтчелеге) Иэм муниципаль
контроль турында» 31.07.2020 ел, № 248-ФЗ Федераль законный 30 статьясы
нигезендэ гамэлгэ ашырыла.

5.2 Тезеклэндеру елкэсендэ контрольнен теп курсэткечлэре Иэм аларньщ
максатчан курсэткечлэре, тезеклэндеру елкэсендэ контрольнец индикатив

Элмэт муниципаль районы Советы КАРАР БИРДЕ:

2

курсэткечлэре Элмэт муниципалы районы Советы карары белэн раслана (карарга 3
нче Иэм 4 нче кушымталар).»;

1.2. Кушымтаньщ 6 булеген тешереп калдырырга;
1.3. карарга 3 нче кушымтаны «Элмэт муниципаль районы территориясендэ

тезеклэндеру елкэсен контрольдэ тотуньщ теп курсэткечлэре Иэм аларньщ
максатчан курсэткечлэре» расларга (кушымта итеп бирелэ);

1.4. карарга 4 нче кушымтаны «Элмэт муниципаль районы территориясендэ
тезеклэндеру елкэсен контрольдэ тотуньщ индивидуаль курсэткечлэре» расларга
(кушымта итеп бирелэ)

2. Район башкарма комитетыньщ Хокук идарэсенэ (Ханнанова Э.Б.) элеге
карарны «Альметьевский вестник» газетасында бастырып чыгарырга, «Татарстан
Республикасы Хокукый мэгълуматньщ рэсми порталында» (PRAVO.TATARSTAN.RU)
Ьэм Элмэт муниципаль районыньщ «Интернет» мэгълумат-телекоммуникация
сайтында урнаштырырга.

3. Элеге карар рэсми басылып чыкканнан сон уз кеченэ керэ. Элеге карарньщ
1.3 Иэм 1.4 пунктлары 2022 елньщ 1 мартыннан уз кеченэ керэ.

4. Элеге карарньщ утэлешен контрольдэ тотуны район Советыньщ бюджет-
финанс мэсьэлэлэре, салымнар Ьэм жыемнар буенча (А.И.Грушин), икътисадый
усеш, торак-коммуналь хуж;алык Иэм муниципаль милек мэсьэлэлэре буенча даими
комиссиялэренэ йеклэргэ

Муниципаль район Башлы

Татарстан Республикасы
0лм8т муниципаль районы
Советыныц 2021 елныц 16
декабрендэге111 номерлы
карары белэн расланган
3 нче кушымта

Элмэт муниципаль районы Элмэт шэИэре территориясендэ тезеклэндеру
елкэсендэ контрольнен теп курсэткечлэре исемлеге Иэм аларньщ максатчан

курсэткечлэре

Мэж;бури талэплэрне бозу очраклары арасыннан бетерелгэн бозулар
проценты-70%;

Чираттагы календарь елына план буенча контроль чаралар уткэру планын
утэу проценты-100%;

Тикшеру органы Иэм (яки) аньщ вазыйфаи заты гамэллэренэ (гамэл
кылмавына) нигезлэнгэн шикаятьлэрнек проценты - контроль чаралар уткэргэндэ-
0%;

Тикшеру чараларыныц гамэлдэн чыгарылган нэти>кэлэре проценты-0%;
Административ йогынты чаралары курелмэгэн нэтих^эле контроль чаралар
проценты-5%;

Тикшеру органы материаллары буенча административ ж;эза билгелэу турында
чыгарылган суд карарларыныц проценты-95%;

Административ хокук бозулар турындагы эшлэр буенча суд тэртибендэ
чыгарылган карарларныц муниципаль контроль органы тарафыннан чыгарылган
карарларньщ гомуми саныннан юкка чыгарылган проценты.

4

Татарстан Республикасы
Элмэт муниципаль районы
Советыньщ 2021 елньщ 16
декабрендэге111 номерлы
карары белэн расланган
4 нче кушымта

Элмэт муниципаль районы Элмэт шэИэре территориясендэ тезеклэндеру
елкэсендэ контрольнец индикатив курсэткечлэре исемлеге

Хисап чорында уздырылган планлы контроль (кузэтчелек) чаралары саны;
Хисап чорында уткэрелгэн планнан тыш контроль (кузэтчелек) чаралары

саны;
Тикшеру объектыньщ мэж;бури талэплэрне бозу куркынычы индикаторлары

белэн расланган параметрларга туры килуен ачыклау яисэ контроль объектыньщ
мондый параметрлардан, хисап чорыннан читкэ тайпылуы нигезендэ хисап чорында
уткэрелгэн планнан тыш контроль (кузэтчелек) чаралары саны;

Контроль (кузэтчелек) чараларыньщ гомуми саны
хисап чорында уткэрелгэн узара хезмэттэшлек белэн;
Узара бэйлэнеш белэн контроль (кузэтчелек) чаралары саны
хисап чорында уздырылган Ьэр КНМ буенча;
Уткэрелгэн контроль (кузэтчелек) чаралары саны
хисап чорында дистанцион хезмэттэшлек чараларыннан файдаланып;
Уткэрелгэн мэж;бури профилактик визитлар саны
хисап чоры ечен;
Хисап чорында игълан ителгэн мэж;бури талэплэрне бозуга юл куймау

турында кисэтулэр саны;
Хисап чорында мэж;бури талэплэрне бозулар ачыкланган контроль

(кузэтчелек) чаралары саны;
Хисап чорында административ хокук бозулар турында эшлэр кузгатылган

контроль (кузэтчелек) чаралары саны;
Контроль (кузэтчелек) чаралары нэтиж;элэре буенча хисап чорында салынган

административ штрафлар суммасы;
Хисап чорында контроль (кузэтчелек) чараларын уткэруне килештеру турында

прокуратура органнарына >к;ибэрелгэн гаризалар саны;
Прокуратура органнарына хисап чорында килештерудэн баш тарткан контроль

(кузэтчелек) чараларын уткэруне килештеру турында ж;ибэрелгэн гаризалар саны;
Хисап чоры ахырына контрольдэ тотуньщ исэпкэ алынган объектларыньщ

гомуми саны;
Куркыныч категориясенэ кертелгэн контроль объектларыньщ Иэркайсы хэвеф-

хэтэр категориясе буенча хисап чоры ахырына кертелде;
Хисап чоры ахырына контрольдэ тотылучы затларньщ саны;
Хисап чорында контроль (кузэтчелек) чаралары уздырылган контрольдэ

тотучы затларньщ саны.

Муниципаль район Б аш л ы к^.^ "^  - O ' /  Т.Д. Нагуманов
$ 2! а  ‘  /